
4. 
DEFINOVÁNÍ 
POLITICKÝCH 
PROBLÉMŮ 



Analýza rámců (Rein, 
Schön 1994)

Tvůrci politik (1) rámují nebo strukturují problémové situace určitým způsobem, (2) 
určují, které aspekty situace jsou relevantní  a (3) organizují tyto aspekty do 
koherentního celku, který dává smysl

Konflikt rámců:

1. Strukturují stejnou situaci naprosto odlišnými způsoby a vidí jiné prvky jako 
důležité

2. Používají různé interpretační schémata a přiřazují událostem a faktům odlišné 
významy

3. Definují problémy fundamentálně odlišně a následně navrhují velmi rozdílná 
řešení

Reflexe rámců: 

1. Uvědomění si vlastních rámců - strany si musí nejprve uvědomit, že jejich 
vnímání není objektivní realitou, ale výsledkem specifického rámcování

2. Porozumění rámcům druhých - snaha pochopit, jak protistrana problém vnímá a 
strukturuje

3. Meta-rámcování - vytvoření nadřazeného rámce, který může pojmout nebo 
propojit konkurenční rámce

4. Institucionální reflexe - vytvoření prostorů a postupů, které podporují reflexi 
rámců v politických a institucionálních kontextech



Discourse, 
framing and 
narrative: 
three ways of
doing
critical, 
interpretive
policy analysis
(van Hulst
2025)



Aspekty rámcování environmentálních 
problémů (Parks 2022)

1. Kolektivní akční rámce - široký koncept rámců vznikajících v sociálních hnutích

2. Základní úkoly rámcování: Diagnostické: identifikace problémů

■ Prognostické: navrhování řešení

■ Motivační: poskytnutí důvodů k jednání

3. Hlavní rámce - "řídící rámce" poskytující obecné scénáře napříč hnutími (např. rámec environmentální spravedlnosti) 

4. Krystalizace rámců - proces, kdy se rámce stávají ustálenými a všeobecně přijímanými či dominantními

5. Diskurzivní procesy a mechanismy rámování - způsoby vytváření a měnění rámců (artikulace a elaborace rámců) 

6. Procesy sladění rámců - strategie propojování hnutí s potenciálními spojenci: 

■ Přemostění: spojení shodných rámců

■ Amplifikace: zdůraznění vybraných aspektů

■ Rozšíření: aplikace rámce na nové skupiny

■ Transformace: úplná změna perspektivy

7. Diskurzivní pole a struktury příležitostí - kontexty, v nichž se rámování odehrává

8. Rezonance rámců - míra přijetí a adopce rámce cílovou skupinou (závisí na kredibilitě a relevanci)

9. Rizika rámcování - faktory ohrožující rámce hnutí (nejednoznačné události, chyby, spory, posuny)



Čtyři přístupy k analýze polického 
rámování (Braun)

■ Rámce jako vysvětlující faktory - rozšiřují empiristický přístup, považují rámce za 
kognitivní proměnné pro vysvětlení politických výsledků 

■ Rámce jako narativy - dynamický proces vytváření smyslu situací, výzkumný cíl je 
interpretativní, zaměřený na pragmatické řešení konfliktů

■ Rámce jako zdroje - strategické nástroje, které aktéři vědomě používají k 
prosazování svých zájmů (příklad: ženská reprodukční práva v OSN) 

■ Rámce jako ideologie - zaměření na odhalování mocenských vztahů a jejich změnu, 

forma kritiky ideologie



Analýza rámování problematiky potravinové
nejistoty v Kanadě (McIntyre et al. 2018) 

Metodologický postup autorů:

1. Sběr dat: Systematické vyhledávání v záznamech parlamentních debat (Hansard) ve
čtyřech kanadských jurisdikcích (federální vláda a provincie Britská Kolumbie, Nové
Skotsko a Ontario) z let 1995-2012

2. Analyzovaný materiál: 1895 výňatků z prohlášení zákonodárců tvořících debatu o 
potravinové nejistotě domácností (HFI)

3. Analýza: 

1. Použití kvalitativní obsahové analýzy

2. Identifikace metafor a symbolů používaných v debatě

3. Analýza rámcování (frames-as-noun) - identifikace ustálených rámců

4. Analýza procesu rámování (framing-as-verb) - jak aktéři formulují problém


	Slide 1: 4. Definování politických problémů 
	Slide 2: Analýza rámců (Rein, Schön 1994)
	Slide 3: Discourse, framing and narrative: three ways of doing critical, interpretive policy analysis (van Hulst 2025)
	Slide 4: Aspekty rámcování environmentálních problémů (Parks 2022)
	Slide 5: Čtyři přístupy k analýze polického rámování (Braun)
	Slide 6: Analýza rámování problematiky potravinové nejistoty v Kanadě (McIntyre et al. 2018) 

